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Úvod

Primární funkcí biblického výkladu (exegetického textu) je

objasnit a předat záměr biblického textu. Biblický výklad

zprostředkovává poznatky vědního oboru exegeze o biblickém textu

v původním znění, které jsou internacionální, zároveň však navazuje na

překlady bible do daného národního jazyka, a je tedy také úzce vázán na

překladatelskou tradici daného jazyka. Jednotlivé národní překladatelské

tradice, ač vycházejí z jediného textu a z podobných teologických
I

východisefo{,/se přitom výrazně liší.

Předpokládáme, že tyto rozpory představují specifické problémy

pro překlad biblického výkladu. Jejich přehled a jejich možná řešení

budou předmětem této interdisciplinární diplomové práce.

Dále se zamyslíme nad tím, jak se v biblickém výkladu realizuje

jeho presvazivní funkce a jaké požadavky by měl překlad biblického

výkladu splňovat, aby byl zvěstný i pro českého adresáta.

1. Dva zdroje biblického výkladu

1.1. Exegeze

~iblický výklad vychází z poznatků vědního oboru exegeze a
/

jejích poddisciplín (např. textové kritiky, kritiky pramenů, kritiky

redakce, kritiky tradice).

Exegeze je vědní obor zabývající se výkladem biblického textu.

Opírá se o poznatky z lingvistiky, hermeneutiky, literární a textové

kritiky, archeologie, etnologie a religionistiky. Je východiskem pro

zvěstování a výklad bible v církvi (homilie) a pro biblický překlad.

Exegeze má dva hlavní cíle: "odhalovat skutečný záměr (intenci) textu a

jeho vyjádření současnou řeč~/.(Pokomý 1979: 5},/

Prvním úkolem exegeze tedy: ,,,odhalovat skutečný záměr textu",
I

tedy proniknout k jádru jeho sdělení.

Základním předpokladem výkladu biblického textu je rekonstituce

jeho pravděpodobné původní podoby. Nejstarší dochované rukopisy

Nového zákona (NZ) jsou však "nejméně o tři sta let mladší než

předpokládaný původní zázna~,;". (Pokorný 1979: 5 0)1( U starozákonních

textů je odstup mezi dobou vzniku a jejich nejstaršími dochovanými

rukopisy ještě větší. Cílem exegeze tak je "datovat dochované rukopisy,

citáty a překlady, vytřídit pozdější odchylky a zaznamenat různočtení

nejstarší vrstvy, která mohou zachycovat původní podobu textu,"

(Pokorný 1979: 50). Ve Starém zákoně (SZ) se nejasná nebo sporná

místa rekonstruují pomocí tzv. konjektur, tj. "hledáním

nejpravděpodobnějšího původního čtení logickou úvahou za pomoci

indicií, nepřímých důkazů," (Pokorný 1979: 84). Výsledkem této práce

je pak opravený a zkompletovaný biblický text ve staré hebrejštině,

aramejštině a řečtině, který je mezinárodně přijímán. Z něj se pak

pořizují překlady bible do národních jazyků a je východiskem exegetické

práce.

Základem exegetické práce Je důkladná jazyková analýza

vykládaného biblického textu v původním znění. Exegeta zkoumá užité

prostředky všech jazykových rovin, zvláštní pozornost však věnuje

slovům a jejich významům. "Analýza užitých slov (zvláště technických

termínů a theologumen) a vazeb vždy vyloučí některé výkladové

možnosti jako nepřípustné," (Heller, Filipi 1979: 160). Objasněním

významu a distribuce daného termínu také často začínají hesla

v biblických slovnících. Poté se zkoumá redaktorské zpracování dané

látky - sloh, užití literárních prostředků, způsob, jakým způsobem

redaktor upravil, spojoval a řadil různé látky. Tím "vyjadřoval i své

osobní vyznání víry a své teologické důrazy, " (Pokorný 1979: 67) a

jejich pochopení je pro porozumění záměru vykládaného textu nezbytné.

Po důkladném prozkoumání daného biblického textu se přihlíží

také k "tradici mimo text" (Heller, Filipi 1979: 160), která je dvojího

druhu - tradice starší než text a tradice pozdější. Tradicí, která

předcházela redakci textu;se zabývá kritika pramenů (zjišťování předloh,
:::v

navazování na starší biblické, ale i mimo biblické texty a formy) a kritika

redakce (zkoumá zákonitosti ústní slovesnosti). Většina biblických textů

byla totiž původně tradována ústně, byla součástí slovesnosti prvotní

církve, která ji ovlivnila'. Pro vykladače je také užitečné znát, jakým
v

způsobem žil daný text v tradici pozdější Gak byl pochopen, vykládán,

překládán a kdy a jak byl používán v církvi).

Cílem exegetického bádání je tedy odhalit původní záměr textu.

Tím se současná exegeze odvrací od starší praxe, kdy se text kriticky

zkoumal bez ohledu na jeho funkci, což svádělo ke zpochybňování

závažnosti a platnosti biblického svědectví. Současná exegeze si je

vědoma, že záměr textu vychází z jeho primární funkce, a tou je

svědectví o Kristu, který "chce být poznán a vyznán jako přítomný a

jednající v každém dnešku" (Heller, Filipi 1979: 1591 a že tedy "práce

s Písmem nabývá pravého smyslu tam, kde je vřazena do procesu

přijímání a předávání (4radice) svědectví o Kristu," (Heller, Filipi 1979:

158). Exegeta tak není jen vykladačem určitého biblického oddílu nebo

pojmu, ale stejně jako biblický pisatel je zároveň také svědkem víry.

Druhým úkolem exegeze je vyjádřit záměr biblického textu
I .

"současnou řeč~,"i k tomu slouží biblický výklad (exegetický text).

Výklad textů, které dnes tvoří bibli, má kořeny v židovské synagogální

bohoslužbě. Církev, která z židovství vzešla, na tuto tradici navázala a

biblický výklad se stal podstatnou součástí jejích bohoslužebných

shromáždění. V nejranějším období šlo o christologický výklad

židovských (dnes starozákonních a některých nekanonických) spisů a

později o výklad epištol a evangelií, z nichž byl pak sestaven Nový
f' /

zákon. Exegeze má tedy primárně ústí formu. Psané výklady je možné
.~:;f

zaznamenat také již od počátku křesťanství, jejich význam však vzrostl

až po rozšíření knihtisku, kdy mohly oslovit široký okruh čtenářů.

Psaný exegetický text má nejčastěji formu komentáře (lineární

výklad kopírující stavbu a uspořádání vykládaného textu). Takto se

většinou vykládají jednotlivé biblické knihy nebo několik kapitol tvořící tl,/

určitý celek (např. pašije či kapitoly z Matoušova evangelia označované

jako Kázání na hoře). Kromě toho se výklad může zaměřit na určitý

pojem, téma nebo formu (např. odpuštění, texty s apokalyptickou

A

ť/

tématikou, podobenství, výklad citací Starého zákona v Novém zákoně

apod.). Takový výklad je pak vlastně výsledkem syntézy výkladu více

biblických textů. Do této kategorie textů patří i excerpovaný biblický

slovník.

Primární funkcí exegetického textu Je lingvisticky,

literárněkriticky, teologicky a historicky "vyložit záměr biblického

textu", to je funkce odborně sdělná, a patří tak k textům odborného
~~--,------ ~/---- -- ---"

funkčního stylu. Záměrem biblického textu je přitom tzv. záměr ,

kérygmatický, tedy probouzet a povzbuzovat víru v Ježíše Krista. Bible

je tedy textem persvazivním. Odrazem ~té16 persvazivní funkce

vykládaného textu a odrazem osobního zaujetí exegeta (viz 1.1.1.) je

také biblický výklad textem persvazivním. Biblický výklad, ač jde 1

/
především o text odborný, je tedy také textem subjektivním.

1.2. Biblický překlad a překladatelská tradice

Primární funkcí biblického výkladu ( exegetické~o. textu) je

objasnit a předat záměr biblického textu. Činí tak ;~r~střednictvím
domácí biblistické a teologické terminologie a svou argumentaci opírá o

citace z domácího kanonického překladu.

Užitím kanonického překladu vykladač jednak opírá svůj výklad o

autoritu tohoto překladu, jednak tím navazuje na očekávání adresáta.

Adresátem biblického výkladu není totiž člověk, který bibli nezná, ale

naopak člověk, který byl biblí již osloven a touží si své biblické znalosti

prohloubit (viz 3J). Chce-li vykladač, aby adresát jeho svědectví o Kristu

přijal, musí si jej nejprve získat. To činí tím, že navazuje na jeho

předchozí zkušenosti s Božím slovem, na znalosti, které adresát získal

nasloucháním a četbou konkrétního biblického přeldadu. Dotvrzuje tím,

'-(
že předává stejné svědectví, které již adresát zná-!ímto překladem je až

na výjimky překlad kanonický.


[…]

činit nárok.

Tato povaha milosti odnímá člověku ja­
koukoli možnost se vychvalovat (Ř 3,27,
5,11, 1K 1,31; Ef 2,9). Může jen jediné:
vzdávat slávu Bohu za to, že spasení je
dar. .
Clověk nemůže být zachráněn ... skutky,

jinak řečeno svým vlastním úsilím, pro­
tože jediný Ježíš Kristus přemohl hřích

a smrt, které vládly nad všemi lidmi (Ř
5,12.:...:21). Tím zahajuje nové údobí a ti,
l{do v něho věN, podílejí se na novém
světě, v iiěmž $.ťilrl ustupuje před věčným
životem a· hřích p]'ed spravedlností. Po
království hříchu (Ř 5;21), jež bylo králov­
stvím ... Zákona (Ř 6,14), nastupuje "krá­
lovství milosti". Věřící jsou teď yyzýváni,
aby se již nevraceli ke skutkům Zákona
(Ga 2,21), k odmítání některých pokrmů
(Zd 13,9), k hříchům minulosti (Zd 12;15),
neboť by se tím odlučovali od Krista
a-upadli by z království milosti znovu do
království hříchu (Ř 6,12-14; Ga 5,4). Být
pod milostí znamená tedy žít v poslušnosti
víry k posvěcení (Ř 6,15-22).

Cas milosti" je čas spasení (2K 6,2
ci~je Iz 49,8). A však nynější čas není
ještě. čas úplného uskutečnění spásy. Tu
dokoná v den poslední Ježíš Kristus, pro­
tože všechna milost je v něm (1Pt 1,13).

4 Milost" znamená také povolání, čin­
nost '~ službě Bohu. Zvláště povolání apoš­
tolské ("milost, která mi byla učiněna';
Ř 12;3; 1K 3,10; Ga 2,9; Ef S,2.7-8); take
však rozmanitá povolání svěřená věřícím
(Ř 12,6; Fp 1,7). Každé povolání je dar
Pána, který si k službě povolává nehodné
(L 5,8-10).

Nejen povolání, jež je výchozím bodem
(lK 15 9), nýbrž všechna činnost povola­
ného j~ dílo milosti. Clověk není . činný
Vn:ě milosti, . nýbrž milost je činná v riěm
a·skfzeriěho (iK 15;10; 2Tm2,1; Sk 18;27).

Skrze své služebníky jedná Bůh (1K 3,7;
2K 4, 7) a všechno, co Bůh koná, je milost
(Sk 11,23). .

5. Dary ... Ducha jsou "dary milosti"
(charizmata): boži milost, to jest sám Pán
jednající v Církvi, dává církvi, která je
jeho tělem; Všechny funkce a služby nutné
k životu (Ř 12;6~8; 1K 12,1.7; 1Tm 4,14;
2Tm 1,6; l'Pť 4,10; Ef 4;7-13). Tyto dary
nemají však sťejnqu ,důležitost (1K 12,4-8;
Ef 4;11) a sv,rchi:rvanýin darem, který je
určen všem; je lásk11 (1K 12,31, 13). Výraz
"charizma" (dar milosti) zdůrazňuje, že
člověk je obdarován zdarma. Jeho způso­
bilost je od Boha (2E: 3,5n).

6. Děkovat = vzdávat díky; Ježíš to po­
dle židovského zvykl.:! činí, když zasedá ke
stolu (L 24,30), pťťd tQzrimožováním chle­
bů (Mt 14;19; · :f5í;i5), Ji)řéd vzkříšením La­
zara (J 11,4i)~ při ~~ta~:qvenf Večeře (Mt
26,26; 1K 11,2~fiJ; Ií:t"era později dostane
jméno "díkůčinění-" ·{- eucharistie).

Pavel vzdává díky zq_ s.e:be (Sk 28,15; Fp
1,3), za boží dílo ve v.ě:i'Icích a za rozšíření
evangelia (Ř 1;8; l~e 2;13; Ef 1,16; 2K
2,14), za Kristovo. v{t~zství nad hříchem
a nad smrtí (Ř 7;25; J'K 15,57).

Jde o to, "vracet'' Bohu "přijaté milosti",
uznávat jeho dobro.diní (Z 103,1n). Věřící
nemaj{ být nevděční,. ále mají děkovat (L
17,16-19; Ef 5,20; Fp. 4,6; !Te 5,18). Je
spravedlivé vzdávat cl.fky tomu, který dal
všechny věci (Zj 4;9, 7,12).

7. Slovo "milost" má- ještě jiné významy,
které všechny mají podíl na prvotním
smyslu "dar bož1, nezasloužená přízeň".
a) Boží přízeň, zjevná lidem (Sk 4 33 6 8
to je také význam t.. 2;(i2 podle v.' 4Ó, ~r:
Př 2,4; Sk 2,47, boží přízeň umožňuje "na­
lézt milost" i u lidí). b) Nalézt milost před
Bohem (L 1,30; Zd 4;16) znamená, že Bůh
učinil rozhodnutí ve prospěch člověl<a.
c) Boží pomoc, jednak v bolesti a slabosti
člověka (2K 12,9), jednak v povolání (2K
1,12). d) Vysvobození, zvláštní přízeň pro­
jevená např. Alžbětě (L 1,25) a Marii (L
1,28), věčný život (lPt 3;7); trpět pro dobro
(1Pt 2,20) ; ·trpět pro Krista (Fp 1,29 sr. Mt
5,1ln). e) Různá dobrodiní, hmotná a du­
chovní (2i( 9;8; Ef 4,29), nebot Bůh je Bůh
rozmanité milosti (Jk 1,17; 1Pt 5,10).
f) Vzkříšení Kristovo (Sk 13,34). g) Sbírka
ve prospěch církve v Jeruzalémě (- jeden)
se nazývá "milost" (lK 16,3; 2K 8,6n.19),
nebot je dílem boží milosti, která věřící
ponouká k dobrovolným darům.
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