Posudek magisterské diplomové práce Kateřiny Křivohlavé "Překlad biblického
výkladu na základě domácí normy", ÚTRL FF UK 2007

Obsah práce v rozsahu 65 stran je rozdělen do čtyř částí, jež jsou dále pro přehlednost
členěny do kratších podkapitol. Práce je opatřena úvodem, závěrem, anglickým resumé a
seznamem použité literatury (české resumé prozatím chybí).

V první kapitole nazvané Dva zdroje biblického výkladu pojednává předložená
magisterská diplomová práce o specifické povaze a funkci exegetického textu, souvisejícími
s jeho "dvěma zdroji" (výklady bible, vlivem příslušné překladatelské tradice), a jeho zařazení
mezi funkční styly. Na základě těchto faktorů K. Křivohlavá správně vyvozuje nemalé obtíže,
před nimiž stojí překladatel textů tohoto typu. V případě převodu takových textů
z francouzštiny do češtiny totiž mj. zahrnují i problematiku "překladu z druhé ruky",
"překladu překladu", což samo o sobě předem relativizuje závěry vyplývající ze srovnávání a
posuzování originálu a překladu. V závěru první kapitoly se autorka práce víceméně omezuje
na konstatovánÍ. že "hlavní obtíže při překladu biblického výkladu představuje jeho druhá
složka", tedy "domácí biblické překlady a biblistická a teologická terminologie", a připouští,
že v praxi se např. biblické citace mohou velmi lišit od citací použitých ve výchozím a
přeloženém textu (str. 9). To zdůvodňuje vlivem "kanonických" textů v obou jazykově­
kulturních kontextech (francouzském a českém). Co přesně míní "kanonickým" textem
v obou národních jazycích, pak dodatečně vysvětluje až v další části práce (str. 18,22-23).
Spíš implicitně tak potvrzuje známý fakt, že problematika překladu jak bible, tak
exegetických textů byla, je a bude složitá a pouštět se do ní vyžaduje nemalou dávku odvahy.

Druhá kapitola s názvem Česká protestantská tradice (domácí norma) představuje svým
rozsahem celou pětinu diplomové práce (str. 10-23). S ohledem na charakter zvoleného
originálu (jde o dílo protestantských autorů) se poměrně zevrubně soustředí na specifika české
protestantské tradice, jak je patrné ze samotných názvů jednotlivých podkapitol (Teologická
východiska: Bible ~ Slovo boží i slovo lidské; Charakteristika české exegetické tradice;
Charakteristika současných protestantských kanonických překladů, Kralická bible, Český
ekumenický pi'"eklad). Při četbě některých pasáží se místy vnucuje otázka, zda předložená
studie nepatří víc do oboru teologie než pi'"ekladatelství. .. Nicméně se závěry na str. 22-23 lze
jednoznačně souhlasit.

Třetí část, Biblický slovník Jeana Jacquese von Allmena (str. 24-39), je věnována popisu
originálu a jeho stylistické charakteristice včetně typologickému zařazení. Na to, že má být
základem pro translatologické srovnání originálu a překladu, jež následuje v další, už
závěrečné části práce, však vychází z nezvykle sporého jazykového materiálu a jako celek
vyznívá pi'"ecejen poněkud zkratkovitě .

.Jádrem práce je poslední kapitola nazvaná Překlad biblického výkladu (str. 39-64). I ona
trpí velmi skrovným počtem příkladů českých řešení (není vzácností, že k vzniku podkapitoly
stačí někdy příklad řešení překladu pouhého jednoho slova, viz str. 42-47, nebo že jeden
pHklad poslouží pro více podkapitol). Nicméně je znát, že diplomantka měla volbu
jednotlivých příkladú promyšlenou tak, aby podaly obraz o překladatelské náročnosti těchto
textú. Výsledkem pak je, že oč méně typických případú překladatelských řešení autorka
předkládá, o to víc v jejím textu převažují obecné pasáže udávající, co má překladatel dělat,
aby se k překladu exegetického textu náležitě postavil. To zřejmě vyplývá z jejího pohledu na
text z "druhé strany", tedy z hlubší teoretické obeznámenosti s teologickou problematikou, jež
je pro ni prioritní. Výsledkem pak je, že uvádění příkladú konkrétních řešení slouží spíš
k doložení předem stanovených postulátú, než že by závěry vyplynuly ze zkoumání materiálu
na "širší ploše", jak bývá II diplomových prací tohoto typu obvyklé.

Drobná poznámka na okraj: je mi líto, že se diplomantka nevyvarovala sice drobných. leč
četných formálních nedostatků, zejména v české a francouzské interpunkci, popřípadě ve
francouzském pravopisu.

Nicméně konstatuji, že Kateřina Křivohlavá si pro svou diplomovou práci zvolila velmi
obtížné téma, s nímž se dokázala uspokojivě vypořádat. Nejen to, její studie obsahuje řadu
zajímavých postřehú k problematice překladu biblického výkladu.

Na základě této skutečnosti téměř bez výhrad souhlasím s jejími závěry na str. 22-23 a 65.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě (za předpokladu, že bude tato studie v obou
odevzdaných exempláříchještě doplněna o české resumé). Mé navrhované hodnocení je
velmi dobré.

V Praze 14. ledna 2007 PhDr. Šárka Belisová